artigo 22, e inciso I do artigo 23, ambos da Lei de Licitações, com redação dada pela Lei 9.648 de 

1998, recentemente alterado pelo Decreto 9.412/2018 publicado em 19/06/2018, especificamente, 

para obras ou serviços de engenharia, e diz respeito ao valor estimado da contratação, a saber: até o 

valor de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais) o processo licitatório é denominado “carta 

convite”; até o valor de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais), denomina-se o processo 

por “tomada de preços” e, acima deste patamar, a denominação passa a ser “concorrência”. Neste 

artigo, o foco será a espécie concorrência, dentro do gênero licitação. 

O orçamento público de uma obra é a representação dos valores econômicos e financeiros a

[...]

Hodiernamente, o limite que caracteriza a espécie da licitação prevista nos incisos I e II do 

artigo 22, está positivado no artigo 23, em seu inciso I, com redação dada pela Lei 9.648 de 1998, 

especificamente, para obras ou serviços de engenharia, e diz respeito ao valor estimado da 

contratação, a saber: até o valor de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais) o processo licitatório 

é denominado “carta convite”; até o valor de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais), 

denomina-se “tomada de preços” e, acima deste patamar, denomina-se “concorrência”. (BRASIL, 

1998). 

Uma licitação tem, na essência, a participação igualitária, isonômica, de quaisquer dos 

interessados que cumpram com as exigências preliminares de qualificação, com desejo de oferecer

[...]

postuladores ao certame devem comprovar atender aos requisitos mínimos de qualificação, exigidos 

no edital de convocação, para o fim ao qual se deseja contratar, classificação esta, decorrente do limite 

valorado ao objeto licitado, recentemente redefinido para um teto superior a R$ 3.300.000,00 (três 

milhões e trezentos mil reais). (ALEXANDRINO e PAULO, 2006). 

No entendimento de Meirelles (2006), os requisitos legais da modalidade concorrência são a 

universalidade, ampla publicidade, habilitação preliminar e julgamento que é efetuado por uma 

comissão composta, no mínimo, por três membros, obrigatoriamente dois deles qualificados e